שמו גדל מאוד בעיר הזאת, ואף לאחר שעזבה זכור היה בה לטובה.

ב-1940 הוא שב לעיר הולדתו מכנס ושימש בה כאב בית דין ומלמד לרבים,<sup>7</sup> עד שבשנת 1964 זכה ועלה בתחבולה לארץ-ישראל,<sup>8</sup> שם נבחר לתפקיד הרב הראשי הספרדי לחיפה והקריות, משרה שבה נשא עד ליום מותו, ב' שבט תשל"ד (1974).

על הפרסום הרב שזכה לו אנו למדים מפי חיים זאב הירשברג, חוקר יהדות צפון-אפריקה, שכתב מעין יומן-מסע מארץ מבוא השמש, ובו הוא מספר בהתפעלות על פגישתו עם הרב יוסף במכנס, בהיותו בשנות השישים לחייו, כלומר, בסביבות שנת 1952:

רבות שמעתי עליו באלג'יריה, מאחר שניהן תקופת מה בתלימסאן, לפני שנקרא לחזור לעיר מולדתו מכנאס.

אף הרב דוד הכהן סקאלי (1861-1948), רבה של אוראן שבאלג'יר, לא נתן לזוג להינשא בתוך ימי הבחנה מאותו הנימוק (עי' שו"ת קרית חנה דוד, ירושלים תרצ"ו, ח"ב, הל' אישות, סי' ה).

22 אוצה"מ א'תרנ (שאלה ב). שאלה זו נתקבלה אצל הרב בתשכ"ד (1964) לאחר מינויו לרבה הראשי הספרדי של חיפה. ברם יש לשער שהיא נשלחה ממרוקו, משום שהאיום להינשא 'אצל השופט העממי' לא ייתכן שיבוא מזוג בארץ (וגם שם משפחתו של השואל הוא מן השמות המוכרים במרוקו – מרצייאנו).

23 בתשובות הגאונים (שערי תשובה, ריח) נכתב שמי שהיה נושא בחול המועד – בית דין מלקין אותו.

עיינו בשו"ת תועפות רא"ם לר' רפאל אנקוואה (קאזאבלנקה תר"פ), סימן נב שם נשאל אודות בחור אחד שרוצה לישא נוצריה לאחר שתתגייר, ומאיים שאם לא יתירוה לו 'אביד עצמו וימות וברור שיעשה כן בלי ספק או ימיר דתו ויקח אותה בדיניהם' והתיר לו. עיינו שם בנימוקיו.

3. נישואין בימי הבחנה<sup>35</sup>

לתשובה האחרונה אייחד דיון מעמיק יותר בשל אורכה ובשל החידוש שבה.

## המקרה ומקורות הדין

באדר תרפ"ז (1927) הובא לפני הרב יוסף המקרה הבא:

ראובן גרש את אשתו בדינא דמלכותא [=גירושין אזרחיים] זה כשתי שנים, ונסע לערי המערב. ואחר עמל רב השיגה ממנו גט כריתות כדת משה וישראל על ידי שליח מהתם להכא. והודענוה שצריכה להמתין צ"א יום וכו'.

ועברו כט"ו ימים, ונשתדכה לבחור אחד, ונכנס ויוצא אצלה, ומתייחד עמה בכל יום פעמיים שלש.